

Số: 117/BC-UBND

Bình Định, ngày 05 tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trong 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn tỉnh

Kính gửi: Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội
(Bộ Công an)

Thực hiện Công văn số 4709/CV-TCTTKĐA ngày 10 tháng 6 năm 2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử của Chính phủ về việc báo cáo kết quả triển khai Đề án 06 trong 6 tháng đầu năm 2024; Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định báo cáo kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 trong 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

1. Trong 6 tháng đầu năm 2024, tuy đối mặt với nhiều biến động của tình hình thế giới, song với tinh thần chủ động, quyết liệt, sự nỗ lực của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và nhân dân, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ các nhiệm vụ, giải pháp đề ra trên các ngành, lĩnh vực ngay từ đầu năm với tinh thần quyết tâm cao, nỗ lực lớn, hành động quyết liệt, vượt lên khó khăn, thách thức, đảm bảo tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh tăng trưởng và phát triển ổn định. Tốc độ tăng trưởng Tổng sản phẩm địa phương (GRDP) 6 tháng đầu năm đạt 7,6%. So với cả nước, Bình Định xếp vị trí thứ 19/63 tỉnh, thành phố; xếp thứ 04/14 địa phương vùng miền Trung. Tất cả các khu vực kinh tế đều đạt mức tăng trưởng khá; hoạt động sản xuất công nghiệp tăng trưởng tích cực; hoạt động du lịch phát triển sôi động. Công tác xúc tiến, thu hút đầu tư tiếp tục triển khai quyết liệt gắn với cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh. Các hoạt động văn hóa - xã hội tiếp tục có chuyển biến tích cực; an sinh xã hội được bảo đảm; đời sống của đại bộ phận nhân dân trong tỉnh cơ bản ổn định; quốc phòng - an ninh được giữ vững; công tác cải cách hành chính đạt nhiều kết quả tích cực, hiệu quả hoạt động của bộ máy chính quyền các cấp từng bước được nâng lên...

2. Nhận thức rõ ý nghĩa, tầm quan trọng Đề án 06; sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Chính phủ; sự vào cuộc đồng bộ của các Bộ, ngành Trung ương trong việc triển khai phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số, người dân, doanh nghiệp. Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 về Kế hoạch thực hiện Đề án 06

trên địa bàn tỉnh năm 2024; triển khai thực hiện Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2024 về thúc đẩy cải cách thủ tục hành chính (TTHC), cải thiện chất lượng dịch vụ công trực tuyến gắn với đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 nhằm nâng cao chất lượng phục vụ cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng nhiều phương thức, qua đó, đã tạo sự chuyên biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của hệ thống chính trị và sự đồng thuận của nhân dân. Đến nay, trong tổng số 40 nhiệm vụ tỉnh Bình Định đã hoàn thành 23 nhiệm vụ, 04 nhiệm vụ chờ hướng dẫn và 13 nhiệm vụ đang triển khai theo lộ trình kế hoạch thực hiện Đề án 06 đề ra trong năm 2024.

(Có Phụ lục chi tiết kết quả thực hiện gửi kèm theo)

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo, triển khai

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 60 văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện các nội dung liên quan Đề án 06. Trong đó, có một số văn bản trọng tâm như: Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07 tháng 02 năm 2024 về ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2024 (gồm 07 nhóm nhiệm vụ với 40 nhiệm vụ cụ thể); Chỉ thị số 04/CT-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2024 về thúc đẩy cải cách TTHC, cải thiện chất lượng dịch vụ công trực tuyến gắn với đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 nhằm nâng cao chất lượng phục vụ cho người dân, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 235/QĐ-UBND ngày 18 tháng 01 năm 2024 giao 07 chỉ tiêu liên quan đến Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công trực tuyến trên địa bàn tỉnh trong năm 2024 (bao gồm: (i) Hồ sơ trực tuyến, (ii) Thanh toán trực tuyến, (iii) Số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC, (iv) Khai thác, sử dụng lại thông tin số hóa, (v) Cấp kết quả điện tử, (vi) Dịch vụ công trực tuyến có phát sinh hồ sơ trực tuyến, (vii) TTHC cung cấp thanh toán trực tuyến có phát sinh giao dịch thanh toán trực tuyến); Quyết định số 854/QĐ-UBND ngày 14 tháng 3 năm 2024 về ban hành kế hoạch truyền thông, cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2024; Quyết định số 1196/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2024 về ban hành kế hoạch triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn tỉnh; Báo cáo số 61/BC-UBND ngày 02 tháng 5 năm 2024 sơ kết 01 năm thực hiện việc tháo gỡ các “điểm nghẽn” trong triển khai Đề án 06 tại Văn bản 452/TTg-KSTT ngày 23 tháng 5 năm 2023 và chỉ đạo đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử, chống thất thu thuế theo Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 30 tháng 5 năm 2023 do Thủ tướng Chính phủ chủ trì;...

Ngoài ra, để có sự nhất quán trong phương thức chỉ đạo “*Một việc - Một đầu mối xuyên suốt*”, góp phần nâng cao hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 1397/QĐ-UBND ngày 22 tháng 4 năm 2024 về việc thành lập Ban Chỉ đạo và Quyết định số 76/QĐ-BCĐ ngày 21 tháng 5 năm 2024 về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban

Chỉ đạo Cải cách hành chính, Chuyển đổi số và Đề án 06 tỉnh Bình Định trên cơ sở hợp nhất từ 03 Ban Chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Công an tỉnh làm tốt vai trò thường trực Tổ Công tác triển khai Đề án 06 tỉnh; tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 38 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh; đồng thời, ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trong Công an tỉnh năm 2024 và 126 văn bản có liên quan chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện Đề án 06 trong Công an tỉnh. Phối hợp với Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh làm tốt công tác tham mưu, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các sở, ban, ngành và địa phương triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các nhiệm vụ được giao tại Đề án 06; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả, góp phần hoàn thành nhiệm vụ theo lộ trình kế hoạch đề ra.

2. Về hoàn thiện thể chế

Tham gia góp ý các dự thảo: Nghị định quy định 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử; Nghị định quy định về định danh và xác thực điện tử; hồ sơ xây dựng Luật Dữ liệu; Nghị định quy định chi tiết một số điều của Luật Cư trú; tổng kết thực hiện Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2022 của Chính phủ; kết quả thi hành các văn bản quy phạm pháp luật có quy định về dữ liệu; rà soát văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến giao dịch điện tử; văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu của bộ, ngành, địa phương; đồng thời, chỉ đạo các sở, ngành, địa phương tiếp tục phối hợp rà soát văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện Đề án 06.

3. Nhóm tiện ích giải quyết TTHC, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

3.1. Pháp lý thực hiện

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định số 400/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2024 về ban hành Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Định; ban hành 06 Quyết định công bố Danh mục TTHC mới ban hành, thay thế, sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở¹, 02 Quyết định phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực Luật sư, Hộ tịch và Phổ biến giáo dục pháp luật và lĩnh vực Thừa phát lại² thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tư pháp.

- Trong 6 tháng đầu năm 2024, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 04 Quyết định³ phê duyệt phương án đơn giản hóa 08 TTHC thuộc các Sở: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Tài chính, Tư pháp và Y tế.

- Về kết quả thực hiện rà soát, tái cấu trúc quy trình TTHC để cung cấp DVC trực tuyến: 18/18 đơn vị cấp tỉnh đã thiết lập biểu mẫu điện tử tương tác

¹ Các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 637/QĐ-UBND ngày 26/02/2024, Quyết định số 1802/QĐ-UBND ngày 23/5/2024, Quyết định số 1894/QĐ-UBND ngày 28/5/2024, Quyết định số 1895/QĐ-UBND ngày 28/5/2024, Quyết định số 1926/QĐ-UBND ngày 30/5/2024 và Quyết định số 2017/QĐ-UBND ngày 06/6/2024.

² Các Quyết định của UBND tỉnh: Quyết định số 2045/QĐ-UBND ngày 07/6/2024, Quyết định số 2058/QĐ-UBND ngày 11/6/2024.

³ Quyết định số 1268/QĐ-UBND ngày 12/4/2024, Quyết định số 1642/QĐ-UBND ngày 09/5/2024, Quyết định số 1732/QĐ-UBND ngày 17/5/2024, Quyết định số 1733/QĐ-UBND ngày 17/5/2024.

đối với TTHC cung cấp DVC trực tuyến có quy định mẫu đơn, mẫu tờ khai trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, đạt tỷ lệ 100%. Đối với các TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã đã thiết lập biểu mẫu điện tử tương tác nêu trên, thực hiện khai thác thông tin công dân từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và tự động điền các trường dữ liệu vào các biểu mẫu điện tử tương tác theo đúng quy định (tối đa 20 trường thông tin).

- Tham gia góp ý dự thảo Quyết định phê duyệt phương án đơn giản hóa TTHC liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp. Chủ động tra cứu, khai thác và sử dụng thông tin tại Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp của Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia (đã phân quyền) và Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp tại địa phương để cấp Phiếu lý lịch tư pháp bảo đảm chính xác, kịp thời, đáp ứng tốt nhất yêu cầu của người dân, cơ quan, tổ chức; thực hiện nghiêm việc tra cứu thông tin tại Cơ sở dữ liệu lý lịch tư pháp theo đúng quy định tại Điều 47 Luật Lý lịch tư pháp; không gửi yêu cầu tra cứu, xác minh thông tin lý lịch tư pháp về Trung tâm Lý lịch tư pháp quốc gia không đúng quy định của Luật Lý lịch tư pháp; bảo đảm thực hiện đúng Công điện số 280/CĐ-TTg ngày 19 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc của các Bộ, cơ quan, địa phương.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 3979/UBND-KSTT ngày 27 tháng 5 năm 2024 về việc triển khai thực hiện Thông báo số 204/TB-VPCP ngày 08 tháng 5 năm 2024 của Văn phòng Chính phủ chỉ đạo tập trung triển khai các giải pháp chuyển đổi sang sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp DVC trực tuyến; tích cực tuyên truyền, sử dụng các phương tiện, cách thức truyền thông mới qua mạng xã hội để truyền thông có hiệu quả về các tiện ích, lợi ích khi triển khai định danh, xác thực điện tử VNeID như: thực hiện cấp phiếu lý lịch tư pháp, khám chữa bệnh, chi trả chế độ an sinh xã hội,...

3.2. Kết quả thực hiện

- Tổng số TTHC của tỉnh là 2.029 thủ tục, đã cung cấp DVC trực tuyến 1.819 thủ tục (đạt tỷ lệ 89,6% so với tổng số TTHC của tỉnh); trong đó: 1.057 DVC trực tuyến toàn trình và 762 DVC trực tuyến một phần, 210 TTHC cung cấp thông tin trực tuyến (đạt tỷ lệ 10,3%), đã tích hợp 100% dịch vụ công trực tuyến trên Cổng DVC quốc gia. Số lượng DVC trực tuyến có phát sinh hồ sơ là 329/1.819 dịch vụ, đạt tỷ lệ 18% (do có nhiều TTHC của các sở, ngành không phát sinh hồ sơ kể cả kênh tiếp nhận trực tiếp) với tổng hồ sơ đã tiếp nhận và giải quyết trên môi trường điện tử 41.883 hồ sơ (đạt tỷ lệ 98,4%). Tổng số TTHC có nghĩa vụ tài chính cấu hình trên Cổng DVC quốc gia là 580 TTHC, đạt tỷ lệ 100%. Tổng số hồ sơ đề nghị thanh toán trực tuyến là 157.588 hồ sơ, đạt tỷ lệ 78,46%.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, làm sạch tài khoản trên Cổng DVC quốc gia. Đến thời điểm hiện tại, tỉnh đã thu nhận tài khoản định danh điện tử cho 1.195.107/1.256.188 trường hợp, công

dân đủ điều kiện, đạt tỷ lệ 95,14%; kích hoạt tài khoản định danh điện tử 1.006.251/1.256.188 trường hợp, đạt tỷ lệ 80,10% so với chỉ tiêu giao trong năm 2024.

- Về số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP, Nghị định số 107/2021/NĐ-CP của Chính phủ, gắn việc số hóa với việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công chức trong quá trình giải quyết thủ tục hành chính; không yêu cầu người dân, doanh nghiệp cung cấp giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đã được số hóa:

+ Tỷ lệ số hoá thành phần hồ sơ bình quân chung cả tỉnh đạt 98,7% (cấp tỉnh đạt 99,79%, cấp huyện đạt 99,7%, cấp xã đạt 99,7%), vượt chỉ tiêu Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh quy định (Chính phủ giao 80%, Ủy ban nhân dân tỉnh giao thấp nhất 90%).

+ Tỷ lệ cấp kết quả điện tử bình quân chung cả tỉnh đạt 96% (cấp tỉnh đạt 93,9%, cấp huyện đạt 94,3%, cấp xã đạt 97,8%), chưa đạt chỉ tiêu do Chính phủ giao (100%).

+ Tỷ lệ tái sử dụng kết quả số hóa bình quân chung cả tỉnh đạt 26,2% (cấp tỉnh đạt 5,3%, cấp huyện đạt 28,6%, cấp xã đạt 39,4%), chưa đạt Chỉ tiêu do Trung ương và Ủy ban nhân dân tỉnh quy định (Chính phủ giao 50%, Ủy ban nhân dân tỉnh giao thấp nhất 60%).

+ Tính đến ngày 24 tháng 4 năm 2024, 100% Ủy ban nhân dân cấp xã đã hoàn thành số hóa dữ liệu hộ tịch đảm bảo đúng tiến độ theo yêu cầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

+ Trong 06 tháng đầu năm, trên địa bàn toàn tỉnh tiếp nhận 256.067 hồ sơ đăng ký giải quyết thủ tục hành chính; 100% thủ tục hành chính được kết nối, khai thác cơ sở dữ liệu dân cư, người nộp hồ sơ không phải khai báo các thông tin liên quan cho cán bộ một cửa. Tỷ lệ khai thác dữ liệu Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đạt 94%.

- Đến nay, đã triển khai 104 TTHC đơn giản hóa thông tin, tự động điền thông tin từ Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư vào biểu mẫu điện tử, trong đó bao gồm những dịch vụ công thiết yếu theo Đề án 06 (Đăng ký khai sinh; Đăng ký khai tử; Đăng ký kết hôn; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; Cấp giấy xác nhận thông tin hộ tịch;...).

3.3. Tồn tại, vướng mắc và nguyên nhân

- Trang thiết bị phục vụ hoạt động của Bộ phận Một cửa các cấp đã được trang bị; tuy nhiên, nhiều thiết bị đã cũ, xuống cấp, tốc độ xử lý chậm, gây ảnh hưởng ít nhiều đến việc tiếp nhận, giải quyết TTHC.

- Mặc dù công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục nhưng hiệu quả mang lại chưa cao, chưa đáp ứng như kỳ vọng, chưa thật sự làm chuyên biến mạnh mẽ trong nhận thức của người dân về Đề án 06, tỷ lệ TTHC trực tuyến trên một số lĩnh vực có phát sinh hồ sơ còn thấp chưa đạt mục tiêu Chính phủ đề ra.

- Công DVC quốc gia, Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tình hoạt động đôi lúc không ổn định, bị lỗi công dân không thể đăng nhập, thực hiện việc nộp hồ sơ, thanh toán trực tuyến. Trường hợp công dân đăng nhập bằng VNeID để nộp hồ sơ trực tuyến thường xuyên bị lỗi kết nối, không đăng nhập được.

- Hệ thống đăng ký quản lý hộ tịch dùng chung của Bộ Tư pháp cấp số định danh chậm; dữ liệu vẫn chưa liên thông, công chức Tư pháp - Hộ tịch phải nhập liệu 02 lần trên 02 phần mềm gây lãng phí công sức, thời gian và quá tải cho công chức.

4. Nhóm tiện ích phục vụ phát triển kinh tế, xã hội

4.1. Kết quả đạt được

- Tính đến ngày 16 tháng 6 năm 2024, toàn tỉnh có 197 cơ sở y tế (đạt 100%) triển khai khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng Căn cước công dân gắn chip, thực hiện tra cứu thông tin thẻ bảo hiểm y tế bằng CCCD trên địa bàn tỉnh là 670.661/874.087 lượt bệnh nhân, đạt tỷ lệ 77,7%.

- Thực hiện Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ về thúc đẩy chuyển đổi số trong chi trả an sinh xã hội không dùng tiền mặt. Trong 6 tháng đầu năm 2024, thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt có 14.740/32.378 người hưởng lương hưu và trợ cấp hàng tháng qua tài khoản ATM (đạt tỷ lệ 45,52%), hưởng trợ cấp thất nghiệp qua tài khoản 4.293/4.842 người (đạt tỷ lệ 99,40%), hưởng chế độ bảo hiểm xã hội một lần qua tài khoản cá nhân 5.858/6.474 người (đạt tỷ lệ 90%).

- Phối hợp liên thông dữ liệu khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy báo tử giúp người dân thuận tiện thực hiện nhóm TTHC liên thông trên địa bàn tỉnh. Đến ngày 16 tháng 6 năm 2024, toàn tỉnh có 16 cơ sở y tế đủ điều kiện khám sức khỏe phục vụ cấp đổi, cấp lại Giấy phép lái xe trực tuyến với 60.177 trường hợp, có 17 cơ sở khám chữa bệnh cấp Giấy chứng sinh với 24.648 trường hợp, có 14 cơ sở khám chữa bệnh liên thông cấp giấy báo tử với 341 trường hợp.

- Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 30 tháng 5 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ phát triển thương mại điện tử (TMĐT), chống thất thu thuế, bảo đảm an ninh tiền tệ. Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đã ban hành Công văn số 3600/UBND-TH ngày 05 tháng 6 năm 2023, yêu cầu các ngành chức năng, đặc biệt là cơ quan thuế đẩy mạnh việc kết nối, chia sẻ dữ liệu TMĐT để quản lý thu thuế. Sau hơn 01 năm thực hiện, các giải pháp Chính phủ đề ra phát huy rất hiệu quả, đặc biệt là việc hình thành cơ chế chia sẻ cơ sở dữ liệu về TMĐT, kết quả thu được rất khả quan. Riêng tại địa bàn tỉnh Bình Định, số thuế quản lý được từ hoạt động TMĐT, kinh doanh số năm 2023 là 65 tỷ đồng, tăng hơn 30% so với năm 2022; 5 tháng đầu năm 2024 đã quản lý được 63 tỷ đồng.

4.2. Tồn tại, vướng mắc

Do đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh nhiều, nên việc vận động mở tài khoản và thực hiện chi trả không dùng tiền mặt đôi lúc còn

chậm; số đối tượng thụ hưởng là người lớn tuổi, neo đơn, bệnh tật, không sử dụng điện thoại thông minh,... không có người ủy quyền để mở tài khoản. Một số ngân hàng thương mại chưa bố trí điểm rút tiền thuận lợi để tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng khi có nhu cầu giao dịch.

5. Nhóm phục vụ phát triển công dân số

Công an tỉnh đã tập trung lực lượng, phương tiện, biện pháp để tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho toàn bộ công dân chưa được cấp thẻ CCCD trên địa bàn tỉnh; đồng thời đã ban hành Kế hoạch số 1279/KH-CAT-PX03 ngày 16 tháng 4 năm 2024 phát động đợt thi đua cao điểm “60 ngày, đêm thu nhận, kích hoạt tài khoản định danh điện tử, làm sạch dữ liệu dân cư” trên địa bàn tỉnh; tăng cường cấp tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện phục vụ triển khai giải pháp sử dụng VNeID là tài khoản duy nhất trong thực hiện TTHC, DVC. Trong 6 tháng đầu năm 2024, đã cấp CCCD cho 21.834/35.320 trường hợp công dân đủ điều kiện, đạt tỷ lệ 61,82% so với chỉ tiêu giao năm 2024. Đến nay, toàn tỉnh đã cấp thẻ CCCD gắn chip cho 1.423.297/1.451.929 công dân đủ điều kiện trên địa bàn (đạt tỷ lệ 98,02%). Thu nhận tài khoản định danh điện tử cho 1.195.107/1.256.188 trường hợp công dân đủ điều kiện, đạt tỷ lệ 95,14%; kích hoạt tài khoản Định danh điện tử 1.006.251/1.256.188 trường hợp, đạt tỷ lệ 80,10% so với chỉ tiêu giao trong năm 2024.

6. Hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư

- Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh đã đáp ứng các yêu cầu chức năng, tính năng kỹ thuật quy định theo hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông, Văn phòng Chính phủ, đảm bảo yêu cầu kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư qua các dịch vụ như: xác nhận số định danh cá nhân, chứng minh nhân dân; tra cứu thông tin công dân thông qua Trục liên thông văn bản quốc gia (VDXP) và xác thực thông tin công dân thông qua Nền tảng kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NDXP); hiện thị đầy đủ 20 trường thông tin cơ bản của công dân phục vụ xác thực các giao dịch, TTHC; hướng dẫn cán bộ Một cửa các cấp tra cứu thông tin công dân (kiểm tra danh tính số) trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh, đồng thời đã thực hiện việc tích hợp, kết nối “Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh” với 24 cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành của Bộ, ngành, địa phương để nâng cao chất lượng cung cấp dịch vụ công trực tuyến theo hướng tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp lẫn phía các cơ quan nhà nước. Ngoài ra, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh đang phối hợp với Bộ Công an để hoàn thiện kết nối Hệ thống thông tin giải quyết TTHC với Hệ thống định danh và xác thực điện tử, dự kiến hoàn thành trong tháng 7 năm 2024.

- Công an cơ sở thực hiện tốt các chỉ đạo của cấp trên về đảm bảo dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”; phối hợp các sở, ngành làm sạch dữ liệu chuyên ngành phục vụ tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ xác thực thông tin công dân trong giải quyết TTHC, DVC; trong 6 tháng đầu năm 2024, đã làm sạch:

- + Xác minh và trả lời xác minh: 36.121/36.632 trường hợp (đạt 98,6%).
- + Rà soát, cập nhật CMND 9 số: 122/122 trường hợp (đạt 100%).
- + Thiếu trường thông tin: 54.933/54.933 trường hợp (đạt 100%).
- + Biến động dân cư không rõ nơi đến trạng thái chưa trở về đã thực hiện: 11.577/11.583 trường hợp (đạt 99,94%),
- + Cập nhật lịch sử thường trú: 20.383/20.383 trường hợp (đạt 100%).
- + Làm sạch dữ liệu phương tiện giao thông: 200.006/438.300 trường hợp (đạt 45,6%); dữ liệu phạm nhân 6.128/14.927 trường hợp (đạt 41,10%).
- + Cập nhật thông tin đối tượng: cập nhật 3.880 đối tượng quản lý theo pháp luật, 11.108 đối tượng quản lý theo nghiệp vụ, 3.450 phạm nhân, 81 tổ giác, tin báo về tội phạm và tin về ANTT lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.
- + Làm sạch thông tin: nhập dữ liệu hộ tịch 1.536.816/1.536.098 (đạt 100,05%); người lao động 740.564/751.108 trường hợp (98,6%); đối tượng an sinh xã hội 212.785/219.362 trường hợp (đạt 97%); điện lực với dân cư 34.077/36.275 trường hợp (đạt 93,9%); Hội người cao tuổi 5.567 trường hợp; Hội nông dân 2.420 trường hợp; Hội cựu chiến binh 2.132 trường hợp; Hội chữ thập đỏ 2.187 trường hợp; Người có công 865 trường hợp.
- + Đề nghị C06 hủy, xác lập lại số định danh cá nhân đối với 408 trường hợp sai cấu trúc số định danh cá nhân theo đúng quy trình quy định.

- Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh do Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông thuộc Sở Thông tin và Truyền thông quản lý, vận hành cơ bản đã đáp ứng các yêu cầu tối thiểu đối với hệ thống thông tin cấp độ 3 theo hướng dẫn tại Công văn số 1552/BTTTT-THH ngày 26 tháng 4 năm 2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông và đạt 14/16⁴ tiêu chí đối với hệ thống thông tin cấp độ 3 theo hướng dẫn tại Công văn số 708/BTTTT-CATTT ngày 02 tháng 3 năm 2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

7. Về bố trí ngân sách, nguồn lực triển khai Đề án

7.1. Về kinh phí

Để thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh rà soát, đề xuất bố trí kinh phí triển khai Đề án 06. Năm 2024, đã bố trí trong tổng kinh phí giao đầu năm cho cơ quan, địa phương là 18.535.000.000 đồng, đồng thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục rà soát, cân đối bố trí kinh phí đã được giao đầu năm 2024 và kinh phí đã phân cấp theo ngân sách hiện hành để đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ Đề án 06.

⁴ Tiêu chí số 7 – có phương án phòng chống tấn công từ chối dịch vụ; sử dụng dịch vụ của doanh nghiệp hoặc sản phẩm Phòng, chống tấn công từ chối dịch vụ...” và “ tiêu chí số 14 – có phương án phòng, chống thất thoát dữ liệu; sử dụng sản phẩm Phòng, chống thất thoát dữ liệu đối với hệ thống thông tin có xử lý thông tin bí mật nhà nước hoặc hệ thống thông tin quy định tại điểm c khoản 2 Điều 9 Nghị định số 85/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

7.2. Về nguồn nhân lực

- Qua rà soát, tỉnh hiện có 56 cán bộ, công chức chuyên trách công nghệ thông tin đang công tác tại các sở, ban, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, cơ bản đáp ứng yêu cầu công việc. Đội ngũ công chức, viên chức làm công tác về chuyển đổi số, an toàn, an ninh mạng hiện nay tại các cơ quan, đơn vị, địa phương về cơ bản đáp ứng yêu cầu vị trí việc làm và khung năng lực công tác. Tuy nhiên, số lượng còn ít so với khối lượng công việc được giao, nhất là nguồn nhân lực thực hiện của Đề án 06 của cấp huyện, cấp xã.

- Công an tỉnh đang phối hợp với Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an và Trường Đại học Bách khoa Hà Nội tổ chức lớp đào tạo trực tuyến MOOC cho các đối tượng là cán bộ, công chức, viên chức tham gia thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh về công tác an ninh, an toàn, bảo mật thông tin cho người sử dụng cuối (end use).

- Thường xuyên đôn đốc và định hướng nhiệm vụ hoạt động cho Tổ công nghệ số cộng đồng các cấp; tích cực tổ chức hoạt động tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng nền tảng số, công nghệ số, dịch vụ công trực tuyến, thanh toán trực tuyến; đồng thời, tổ chức đào tạo, bồi dưỡng nâng cao kiến thức chuyển đổi số cho các thành viên Tổ công nghệ số cộng đồng hoạt động đạt hiệu quả, đúng thực chất. Đến nay, toàn tỉnh đã có 11 Tổ công nghệ số cộng đồng cấp huyện, 159 Tổ công nghệ số cộng đồng cấp xã và 1.114 Tổ công nghệ số cộng đồng cấp khu phố, thôn, làng với tổng số 6.363 thành viên tham gia.

8. Kết quả triển khai mô hình điểm về Đề án 06

- Thực hiện Quyết định số 4466/QĐ-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Danh mục 42 mô hình thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh. Tiến độ thực hiện như sau:

- Đến nay, toàn tỉnh đã triển khai hoàn thành 06 Mô hình (Gồm mô hình 6, 26, 27, 28, 29, 42); đang triển khai 22 Mô hình (Gồm mô hình 1, 4, 5, 8, 9, 11, 17, 20, 23, 24, 25, 30, 31, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 43) còn lại 14 Mô hình chưa triển khai thực hiện (Gồm mô hình 3, 7, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 32, 33).

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số 2653/UBND-KSTT ngày 10 tháng 4 năm 2024 về việc tham khảo giải pháp, kinh nghiệm trong triển khai Đề án 06 của Chính phủ gửi các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh để tham khảo giải pháp, kinh nghiệm trong triển khai Đề án 06 theo tài liệu tổng hợp của Tổ công tác triển khai Đề án 06 của Chính phủ (theo Công văn số 2551/TCTTKĐA ngày 01 tháng 4 năm 2024 của Tổ Công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ gửi kèm). Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo Đề án 06 tỉnh thường xuyên tổng hợp khó khăn, vướng mắc các đơn vị, địa phương tiếp tục tham mưu thực hiện tốt nhiệm vụ Đề án 06 thời gian tới. Ngoài ra, Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2024 về trao đổi, học tập kinh nghiệm công tác trên các lĩnh vực: Cải cách hành chính, Chuyển đổi số, Đề án 06 tại tỉnh Thừa Thiên Huế và thành phố Đà Nẵng để nghiên cứu,

triển khai áp dụng có hiệu quả các mô hình trên địa bàn tỉnh.

9. Công tác tuyên truyền

- Công an tỉnh in, phát hành hơn 80.000 tờ rơi có nội dung về các tiện ích Dịch vụ công Bộ Công an, 10 điểm mới của Luật Căn cước, 10 giải pháp phòng ngừa tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng.

- Sở Thông tin và Truyền thông đã thực hiện và đăng tải tin, bài, video, hình ảnh về tuyên truyền triển khai thực hiện Đề án 06 trên Trang thông tin điện tử của Sở, trang Zalo Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định (hiện có hơn 160.000 người quan tâm) và trang Fanpage Tin tức Bình Định (hiện có hơn 66.000 người quan tâm) do Sở thiết lập, quản lý. Theo đó, tập trung đăng tải các infographic về Đề án 06 trên các trang thông tin điện tử, mạng xã hội; trên hệ thống truyền thanh cấp xã; tuyên truyền trên báo chí;...

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh đã đăng trên Cổng/Trang thông tin điện tử, báo bình định... nhiều tin bài, phóng sự nhận được hàng ngàn lượt like, chia sẻ, hàng vạn lượt tiếp cận, góp phần thu hút, tạo sự lan tỏa trong công tác tuyên truyền. Qua đó, đã tạo sự đồng thuận cao trong nhân dân, tạo sự lan tỏa và hiệu quả cho công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

10. Việc triển khai các nhiệm vụ theo Nghị quyết số 175/NQ-CP ngày 30 tháng 10 năm 2023 của Chính phủ

- Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Bộ Công an⁵ và Tổ Công tác thực hiện Đề án 06 Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Thông tin và Truyền thông rà soát, tổng hợp thông tin hạ tầng kỹ thuật công nghệ thông tin tại địa phương để báo cáo Bộ Công an và Tổ Công tác thực hiện Đề án 06 Chính phủ theo quy định.

- Đối với nhu cầu triển khai hệ thống thông tin của tỉnh tại Trung tâm dữ liệu quốc gia, qua khảo sát hiện nay địa phương đang triển khai dự án thuê dịch vụ hạ tầng Cloud cho hệ thống thông tin Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh nên chưa có nhu cầu triển khai hệ thống thông tin của tỉnh tại Trung tâm dữ liệu quốc gia.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, GIẢI PHÁP

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm, chỉ đạo sâu sát của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đã tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện Đề án 06 tại địa phương, huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trên địa bàn tỉnh; xây dựng Kế hoạch đề cụ thể hóa, phân công, giao trách nhiệm cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương trong tổ chức triển khai thực hiện Đề án 06. Trong đó, tập trung nhận diện tháo gỡ “điểm nghẽn”, vướng mắc, khó khăn, từ đó kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện và bảo đảm đúng tiến độ các nhiệm vụ trọng tâm của Đề án 06.

⁵ Công văn số 330/BCA-C06 ngày 26/01/2024 của Bộ Công an, Công văn số 75/TCTTKĐA ngày 03/01/2024 và Công văn số 2626/TCTTKĐA ngày 02/4/2024 của Tổ Công tác thực hiện Đề án 06 Chính phủ.

- Các cấp, các ngành có sự phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng để triển khai các đầu nhiệm vụ thuộc Đề án; sự đồng tình hưởng ứng tích cực và phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan có liên quan trong trao đổi, chia sẻ thông tin, cũng như phối hợp giải quyết các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện. Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án 06 tỉnh thường xuyên quan tâm, theo dõi, tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Tích cực đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền với nhiều hình thức, nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương, từ đó giúp cán bộ và nhân dân nâng cao nhận thức và hiểu rõ hơn về mục đích, ý nghĩa của việc triển khai, thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được, việc thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh vẫn còn không ít những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc cụ thể như sau:

- Đề án 06 có nhiều nội dung mới, ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, trong đó có nhiều nhiệm vụ thuộc trách nhiệm thực hiện của Bộ, ngành Trung ương, địa phương là đơn vị triển khai áp dụng, đòi hỏi sự phối hợp chặt chẽ của nhiều Bộ, ngành, địa phương từ Trung ương đến cấp xã. Do đó, ít nhiều ảnh hưởng đến kết quả triển khai thực hiện Đề án 06 tại địa phương.

- Nhận thức của một số bộ phận người dân vẫn còn hạn chế, chưa nắm rõ mục đích, ý nghĩa và tiện ích của Đề án 06 mang lại dẫn đến chưa tích cực tham gia thực hiện kích hoạt, sử dụng tài khoản VNeID, thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Ngoài ra, khả năng tiếp cận công nghệ thông tin của một bộ phận người dân còn hạn chế, nhất là người lớn tuổi, ở vùng sâu, vùng xa,... ảnh hưởng đến kết quả triển khai thực hiện Đề án 06.

- Người dân chưa có chữ ký số cá nhân còn chiếm tỷ lệ cao nên còn khó khăn trong việc thực hiện các dịch vụ công trực tuyến toàn trình; hồ sơ, quy trình giải quyết của một số TTHC tuy đã có sự cải tiến, từng bước đơn giản hóa nhưng vẫn còn khó thực hiện, nhất là theo phương thức trực tuyến.

- Chất lượng dịch vụ công trực tuyến còn chưa cao. Nguyên nhân do thiếu công tác xây dựng, vận hành cơ sở dữ liệu chuyên ngành để nâng hiệu quả quản lý nhà nước, chưa đảm bảo liên thông ở một số lĩnh vực, TTHC còn phức tạp, phải khai báo nhiều bước dẫn đến khó khăn cho người dùng.

- Nguồn nhân lực về công nghệ thông tin để tham mưu triển khai Đề án 06 tại địa phương, nhất là cấp xã còn gặp nhiều khó khăn.

- Tỷ lệ kích hoạt định danh điện tử mới đạt 80,01% tổng số công dân đủ điều kiện (chưa đạt mục tiêu 100%), ảnh hưởng đến dịch vụ công trực tuyến từ ngày 01 tháng 7 năm 2024.

- Hệ thống Dịch vụ công quốc gia và Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư có lúc hoạt động không ổn định, gây khó khăn cho việc tiếp nhận, giải quyết TTHC và việc đăng ký tài khoản, nộp hồ sơ của công dân.

- Mặc dù công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục nhưng hiệu quả mang lại chưa cao, chưa đáp ứng như kỳ vọng, chưa thật sự làm

chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức của người dân về Đề án 06.

- Về an ninh an toàn thông tin: hầu hết các đơn vị, địa phương cơ bản thực hiện đúng quy định về đảm bảo an ninh, an toàn thông tin; tuy nhiên, vẫn còn một số đơn vị, địa phương trong quản lý, sử dụng máy tính có kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư còn chưa chặt chẽ, vẫn còn tình trạng kết nối với thiết bị ngoại vi, sử dụng các thiết bị ngoại vi tự trang bị chưa được kiểm tra, bảo mật an toàn, tiềm ẩn nguy cơ lộ lọt thông tin, mất an ninh an toàn hệ thống.

3. Bài học kinh nghiệm

- Một là, tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp trong triển khai thực hiện Đề án 06, đề cao vai trò người đứng đầu trong lãnh đạo, điều hành, triển khai thực hiện tạo sự thống nhất từ tỉnh đến cơ sở; sự chủ động phối hợp vào cuộc của các cơ quan, ban, ngành có liên quan, loại bỏ rào cản tư tưởng Đề án 06 là “của Công an” là sự thúc đẩy mạnh mẽ mang đến hiệu quả cao trong quá trình thực hiện Đề án 06.

- Hai là, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, cung cấp DVC trực tuyến để giảm tối đa thời gian đi lại của công dân, tiết kiệm cho nhà nước kinh phí phục vụ lưu trữ, bảo quản hồ sơ, tăng cường tính chính xác, nhanh chóng các hoạt động nghiệp vụ, tạo sự lan tỏa rộng và thu hút người dân tham gia sử dụng tiện ích mà Đề án 06 mang lại.

- Ba là, duy trì hiệu quả họp Tổ giúp việc Đề án 06 định kỳ hằng tháng; sơ kết, đánh giá kết quả việc thực hiện, những mặt đạt được, những tồn tại, hạn chế nhất là những “điểm nghẽn” và kịp thời tham mưu tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Bốn là, chủ động đầu tư trang thiết bị, cơ sở hạ tầng cần thiết đảm bảo phục vụ cho triển khai Đề án 06; ưu tiên tổ chức tập huấn, đào tạo về công nghệ, ứng dụng cho các đối tượng trực tiếp tham gia tiếp nhận, xử lý, giải quyết công việc, nhất là lực lượng mới thay đổi, bổ sung.

- Năm là, đảm bảo tuyệt đối an toàn, bảo mật thông tin trong việc khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Chủ động triển khai thực hiện kịp thời, đồng bộ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tổ Công tác triển khai Đề án 06 Chính phủ, của Bộ, ngành Trung ương theo ngành dọc và các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, nhất là Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 11 tháng 02 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện Đề án 06 năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Tăng cường công tác truyền thông về triển khai Luật Căn cước, những tiện ích Đề án 06 mang lại; lợi ích của việc sử dụng CCCD gắn chip, ứng dụng VNeID, lợi ích của việc thanh toán không dùng tiền mặt và các giao dịch thông thường khác; vận động các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội tự nguyện mở tài khoản ngân hàng phục vụ công tác nhận trợ cấp an sinh xã hội, đảm bảo

mục tiêu yêu cầu đề ra.

3. Theo dõi, đôn đốc hướng dẫn các sở, ngành, địa phương tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 4466/QĐ-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phê duyệt 42 mô hình của Đề án 06 trên địa bàn tỉnh Bình Định; đẩy mạnh triển khai các giải pháp ứng dụng những tiện ích được phát triển từ nền tảng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Căn cước công dân và định danh điện tử.

4. Tăng cường kiểm tra công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin trong quá trình vận hành hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; kịp thời phát hiện những nguy cơ còn tồn tại, điểm yếu, lỗ hổng bảo mật, hạn chế và đề xuất các giải pháp, hướng khắc phục, ngăn chặn.

5. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác làm sạch các cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ kết nối, chia sẻ dữ liệu với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo đúng quy trình, quy định; đảm bảo dữ liệu dân cư luôn “*đúng, đủ, sạch, sống*”. Đẩy mạnh cấp Căn cước công dân và tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện; triển khai hiệu quả các nhóm tiện ích trên ứng dụng VNeID như: Cấp lý lịch tư pháp trên VneID; Tổ giác tội phạm; Khai báo tạm trú, tạm vắng; Phần mềm quản trị nội dung CMS (loa phường);...

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Để khắc phục các khó khăn, vướng mắc nêu trên, nâng cao hiệu quả việc thực hiện Đề án 06, Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định đề nghị Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (Bộ Công an) nghiên cứu, xem xét kiến nghị Bộ Công an, Văn phòng Chính phủ một số nhiệm vụ sau:

1. Tiếp tục hỗ trợ đào tạo cán bộ chuyên trách an toàn thông tin tại địa phương với các khoá đào tạo chuyên sâu cho lực lượng trực tiếp thực hiện việc kết nối, khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và thực hiện dịch vụ công trực tuyến ở địa phương để đáp ứng yêu cầu công việc.

2. Văn phòng Chính phủ nâng cấp tốc độ xử lý, tăng tính ổn định Công Dịch vụ công quốc gia, Công Dịch vụ công của Bộ Công an, phần mềm Lý lịch tư pháp để đảm bảo thông suốt, liên tục, hiệu quả, thuận lợi cho người sử dụng. Đồng thời, có giải pháp đề địa phương ký sổ kết quả giải quyết TTHC cấp Phiếu lý lịch tư pháp trên phần mềm của Bộ và đồng bộ hồ sơ đầy đủ từ phần mềm Lý lịch tư pháp về phần mềm Một cửa điện tử tỉnh để thuận lợi cho người thực hiện.

3. Bộ Công an (Cục Cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội) rút ngắn thời gian xác thực các loại giấy tờ khi tích hợp vào ứng dụng VNeID, sớm phê duyệt và đồng bộ lên ứng dụng VNeID các hồ sơ đã được duyệt cấp tài khoản định danh điện tử mức độ 2. Đồng thời, quan tâm nghiệm thu, chuyển lại dữ liệu hộ tịch của tỉnh Bình Định để phục vụ cho việc khai thác, sử dụng và triển khai thí điểm quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến (Công an tỉnh Bình Định đã có Công văn số 2337/CAT-PC06 ngày 20 tháng 6 năm 2024 về việc đề nghị Cục C06 nghiệm thu, chuyển lại dữ liệu hộ tịch của tỉnh Bình Định).

4. Xem xét công bố bãi bỏ các TTHC không phát sinh hồ sơ liên tục trong 05 năm liền kể trên toàn quốc nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho địa phương trong công tác quản lý TTHC.

5. Căn cứ các văn bản hướng dẫn của Trung ương, kinh phí thực hiện Đề án 06 được quy định như sau: “Kinh phí triển khai thực hiện Đề án 06 do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác”. Tuy nhiên, đối với các địa phương chưa tự cân đối ngân sách và hàng năm vẫn nhận điều tiết từ ngân sách Trung ương để đảm bảo chi như tỉnh Bình Định thì việc tự cân đối nguồn ngân sách tại địa phương để thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ là khó khăn, vì kinh phí thực hiện đầu tư cơ sở vật chất, nâng cấp hoàn thiện hạ tầng công nghệ thông tin đáp ứng đồng bộ, hiện đại phục vụ các nhiệm vụ tại Đề án 06 là rất lớn. Đề nghị Trung ương hàng năm quan tâm bố trí kinh phí hỗ trợ bổ sung cho địa phương để thực hiện Đề án 06.

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định trân trọng báo cáo Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (Bộ Công an) nghiên cứu, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ Công an;
- Văn phòng Chính phủ;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- BCĐ CCHC, CDS và ĐA06 tỉnh;
- Các cơ quan TW trên địa bàn tỉnh;
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn;
- TGV chuyên trách ĐA06 tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ, CV VP UBND tỉnh;
- THCB, BTCD, PVHCC, HCTC;
- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, KSTT^(N).

Thao

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Lâm Hải Giang

Phụ lục

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI, THỰC HIỆN NHIỆM VỤ ĐỀ ÁN 06 TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

(Ban hành kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày / /2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định)

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
NHIỆM VỤ CỦA ĐỊA PHƯƠNG									
1	Xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đề án 06 theo chức năng, nhiệm vụ của đơn vị, địa phương để kịp thời tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn, giải đáp thắc mắc cho cấp cơ sở.	Quyết định số 2329/QĐ-UBND ngày 28/6/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về kế hoạch kiểm tra công tác triển khai thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh	Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2024				X	
2	Theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện 42 mô hình Đề án 06 trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 4466/QĐ-UBND ngày 01/12/2023 của UBND tỉnh)	Các sở, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Trong năm 2024	06 Mô hình (6, 26, 27, 28, 29, 42)	14 Mô hình (3, 7, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 32, 33).		22 Mô hình (1, 4, 5, 8, 9, 11, 17, 20, 23, 24, 25, 30, 31, 34, 35, 36, 37,	

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
								38, 39, 40, 41, 43)	
3	Quy chế thực hiện công tác số hóa và tái sử dụng dữ liệu thành phần hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Tháng 9/2024				X	
4	Bố trí kinh phí để triển khai Đề án 06 đảm bảo hiệu quả, đồng bộ	-nt-	Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư	Tháng 3/2024	Năm 2024 đã bố trí 18.535 triệu đồng; tiếp tục rà soát, cân đối bố trí kinh phí được giao và kinh phí đã phân cấp theo ngân sách hiện hành.				
5	Sơ kết 06 tháng đầu năm 2024 công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh	Công văn số 4709/CV-TCTTKĐA ngày 10/6/2024	Công an tỉnh		X				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
		của Tổ Công tác Đề án 06 Chính phủ							
6	Báo cáo tổng kết năm 2024 công tác triển khai Đề án 06 trên địa bàn tỉnh.		Công an tỉnh	Tháng 12/2024		X			
7	Định kỳ báo cáo tháng công tác triển khai Đề án 06 gửi Bộ Công an.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Công an tỉnh	Ngày 22 hàng tháng	Thực hiện theo đúng quy định				
8	Rà soát văn bản quy phạm pháp luật để đề xuất cấp có thẩm quyền thực hiện sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản pháp luật phục vụ kết nối, khai thác dữ liệu giữa Trung tâm dữ liệu quốc gia và các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành.	nt	Các sở, ban, ngành, UBND các địa phương	Thường xuyên	UBND tỉnh đã có Báo cáo số 98/BC-UBND ngày 21/6/2024 về kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến Cơ sở dữ liệu quốc gia, Cơ sở dữ liệu của				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					Bộ, ngành, địa phương.				
9	Triển khai xây dựng kho dữ liệu thủ tục hành chính tỉnh.	nt	Văn phòng UBND tỉnh	Trong năm 2024				Đang phối hợp với VNPT Bình Định để xây dựng cấu trúc kho dữ liệu thủ tục hành chính	
10	Rà soát triển khai tối thiểu 20 dịch vụ công không sử dụng hồ sơ giấy	nt	Văn phòng UBND tỉnh	Tháng 6/2024	Văn phòng UBND tỉnh đã triển khai thí điểm 161 TTHC chỉ tiếp nhận hồ sơ TTHC bằng hình thực trực tuyến trên địa bàn				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					tính theo Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 05/4/2023 và Quyết định số 2632/QĐ-UBND ngày 19/7/2023.				
11	Rà soát, tái cấu trúc quy trình, điện tử hóa mẫu đơn, tờ khai, kết quả giải quyết thủ tục hành chính, theo hướng cắt giảm tối thiểu 20% thông tin phải khai báo trên cơ sở tái sử dụng dữ liệu đã được số hóa; 50% mẫu đơn, tờ khai có thông tin công dân được chuẩn hóa thống nhất theo yêu	nt	Các sở, ban, ngành UBND các huyện, thị xã, thành phố	Tháng 9/2024				Triển khai thường xuyên	

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
	câu từ dữ liệu gốc của Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư								
12	Định kỳ hằng tháng công khai kết quả đánh giá Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp trong thực hiện TTHC, dịch vụ công theo Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ	Quyết định số 766/QĐ-TTg ngày 23/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ.	Văn phòng UBND tỉnh	Hàng tháng	Hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện 07 chỉ tiêu liên quan “Bộ chỉ số phục vụ người dân, doanh nghiệp” trên địa bàn tỉnh				
13	100% kết quả giải quyết thủ tục hành chính của tổ chức, cá nhân được lưu trữ điện tử.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Trong năm 2024	Đến nay tỷ lệ cấp kết quả giải quyết thủ tục hành chính điện tử của tỉnh đạt 81,6%.				
14	100% người dân khi thực hiện thủ tục hành chính tại Bộ	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024	Văn phòng UBND tỉnh	Trong năm 2024	Đến nay, tỷ lệ kích hoạt tài				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
	phận Một cửa các cấp được định danh, xác thực điện tử trên Hệ thống định danh và xác thực điện tử của Bộ Công an đã kết nối, tích hợp với Cổng Dịch vụ công quốc gia.	của UBND tỉnh			khoản định danh điện tử đạt 80,3% trên tổng số công dân đủ điều kiện				
15	Tiếp tục quán triệt cán bộ thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thực hiện nghiêm khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu công dân khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.		Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thực hiện thường xuyên	Đến nay, đã triển khai 104 thủ tục hành chính (TTHC) đơn giản hóa thông tin, tự động điền thông tin từ CSDL quốc gia về dân cư vào biểu mẫu điện tử, trong đó bao gồm những dịch				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					vụ công thiết yếu theo Đề án 06 (Đăng ký khai sinh; Đăng ký khai tử; Đăng ký kết hôn; Cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân; Cấp giấy xác nhận thông tin hộ tịch...).				
16	Tổ chức triển khai thực hiện thủ tục hành chính không phụ thuộc vào địa giới hành chính	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố	Thực hiện thường xuyên				X	
17	Đẩy nhanh số hóa, tổ chức tập huấn quy trình số hóa dữ liệu cho cán bộ tại Trung tâm Phục vụ hành	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Văn phòng UBND tỉnh	Thực hiện thường xuyên	Tỷ lệ số hóa hồ sơ bình quân chung cả tỉnh đạt				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
	chính công tình, Bộ phận Một cửa cấp huyện, cấp xã.				98,7% (cấp tỉnh đạt 99,79%, cấp huyện đạt 99,7%, cấp xã đạt 99,7%),				
18	Triển khai giải pháp chấm dứt khả tín để người dân tiếp cận được với nguồn vốn vay nhanh chóng, hiệu quả theo Công điện số 766/CD-TTg ngày 23/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ.	Công điện số 766/CD-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ.	Ngân hàng Nhà nước tỉnh	Quý I/2024	Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh đã cho vay tín chấp 12.101 khách hàng là hộ nghèo, người có công với tổng dư nợ 775.046 triệu đồng. Ngân hàng TMCP Bưu điện liên Việt chi nhánh Bình Định				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					cho vay 04 khách hàng với số tiền là 247 triệu đồng.				
19	Triển khai giải pháp chi trả an sinh xã hội qua VNeID.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Bảo hiểm xã hội tỉnh	Theo lộ trình hướng dẫn Cục C06		X			
20	Đẩy mạnh, thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng bằng nguồn ngân sách nhà nước trên địa bàn tỉnh.	Chỉ thị số 21/CT-TTg ngày 25/11/2022 của Thủ tướng Chính phủ	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội, Bảo hiểm xã hội tỉnh		- Số lượng tài khoản các Ngân hàng thương mại đã mở cho các đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội lũy kế từ tháng 02 đến ngày 22/5/2024 là 9.882 tài khoản và tổng số tiền chi trả				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					là 6.879 triệu đồng.				
21	Nghiên cứu, đề xuất các giải pháp ứng dụng các tiện ích của “Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư” để thay thế việc yêu cầu người dân cung cấp giấy tờ về thông tin cư trú khi làm thủ tục vay vốn đảm bảo theo quy định của Luật Cư trú và Nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2022 của Chính phủ.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Ngân hàng Nhà nước Chi nhánh tỉnh	Quý I/2024	Đã ban hành văn bản số 534/BIĐ4 ngày 27/5/2024 về việc đơn đốc triển khai các giải pháp ứng dụng các tiện ích của “Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư” để thay thế việc yêu cầu người dân cung cấp giấy tờ về thông tin cư trú khi làm thủ tục vay vốn.				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
22	Triển khai các nhóm tiện ích trên VNeID: dịch vụ công (lưu trữ, tố giác tin báo về tội phạm, tạm trú...); tích hợp các giấy tờ cá nhân của công dân (GPLX, Đăng ký xe...); Sổ sức khỏe điện tử, Sổ BHXH, an sinh xã hội; tiện ích loa phường (thông báo tình hình, chế độ chính sách của Chính phủ, cơ quan Nhà nước...).	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Công an tỉnh	Tháng 4/2024	Đã hoàn thành: Đã triển khai các nhóm tiện ích trên VNeID: dịch vụ công (lưu trữ, tố giác tin báo về tội phạm, tạm trú...); tích hợp các giấy tờ cá nhân của công dân (GPLX, Đăng ký xe...). Các nội dung còn lại chờ hướng dẫn từ C06.				
23	Nghiên cứu, ứng dụng thẻ CCCD gắn	Quyết định số 540/QĐ-UBND	Công an tỉnh	Tháng 6/2024	Thay thế giấy tờ tùy				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
	chip, ứng dụng VNeID và khai thác Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; tích hợp các thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, thẻ CCCD và tài khoản định danh điện tử để dần thay các loại giấy tờ công dân.	ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh			thân công dân, như: (i) trong thực hiện thủ tục hành chính, (ii) xuất trình để kiểm tra hành chính hoặc xử lý vi phạm khi đang tham gia giao thông, (iii) thực hiện thủ tục đi máy bay tại Cảng Hàng không Phù Cát, (iv) thực hiện thủ tục khám, chữa bệnh tại các cơ sở y tế, (v)				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					thực hiện thủ tục khai báo lưu trú tại các cơ sở lưu trú, (vi) thực hiện thủ tục tuyển sinh đầu cấp tại các cơ sở giáo dục				
24	Phân tích dữ liệu công dân đến độ tuổi tham gia nghĩa vụ quân sự	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Công an tỉnh	Quý II/2024		Chờ hướng dẫn			
25	Rà soát, đẩy mạnh thu nhận hồ sơ cấp CCCD và cấp tài khoản định danh điện tử. Hướng dẫn người dân kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh điện tử.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Công an tỉnh	Trong năm 2024	- Cấp CCCD 1.423.251/1.451.929 công dân đủ điều kiện (đạt tỷ lệ 98,02%). - Thu nhận tài khoản				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					định danh điện tử 1.185.940/1.256.188 trường hợp, công dân đủ điều kiện, đạt tỷ lệ 94,41%. - Kích hoạt tài khoản Định danh điện tử 1.006.251/1.256.188 trường hợp, đạt tỷ lệ 80,1% chỉ tiêu giao trong năm 2024.				
26	Đẩy mạnh tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người lao động trên địa	nt	Sở Lao động-Thương binh và Xã hội	Trong năm 2024	Nhập dữ liệu người lao động 686.617/700.570				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
	bàn tỉnh.				phiếu thu thập (đạt 98.01%).				
27	Phối hợp với Trung tâm dữ liệu quốc gia xây dựng phương án đồng bộ dữ liệu con người theo phạm vi quản lý về Trung tâm dữ liệu quốc gia.	nt	Công an tỉnh	Theo Lộ trình của Chính phủ		Chờ hướng dẫn			
28	Thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu doanh nghiệp giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp bộ, cấp tỉnh.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Quý I/2024	Cơ sở dữ liệu quốc gia về đăng ký doanh nghiệp (khai thác thông tin trên Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp nhằm hỗ trợ xác thực thông tin doanh nghiệp; hỗ				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					trợ tự động điền vào các biểu mẫu điện tử của dịch vụ công).				
29	Triển khai kết nối, tích hợp Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính tỉnh với Hệ thống định danh và xác thực điện tử.	nt	Văn phòng UBND tỉnh	Tháng 7/2024				Đã thực hiện đánh giá an toàn thông tin ngày 25/6/2024, đang triển khai giải pháp kỹ thuật để kết nối	
30	Đẩy mạnh triển khai số hóa dữ liệu hộ tịch trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Sở Tư pháp	Quý II/2024	Về nhập dữ liệu Hộ tịch: đã nhập 1.194.892/1.194.892 tổng số hồ sơ cần nhập (đạt 100,5%)				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
31	Nghiên cứu việc triển khai cung cấp dịch vụ công trực tuyến thông qua ứng dụng (App) cài đặt trên thiết bị điện tử, điện thoại di động thông minh.	nt	Văn phòng UBND tỉnh	Trong năm 2024				Đang triển khai thực hiện	
32	Chuẩn hóa, làm sạch dữ liệu của các ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, Y tế, đất đai, nhà ở, dữ liệu của các Hội, đoàn thể.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Sở Tài nguyên và Môi trường	Thực hiện thường xuyên	Người lao động 740.564/751.108 trường hợp (98,6%); đối tượng ASXH 212.785/219.362 trường hợp (đạt 97%); Hội người cao tuổi 5.567 trường hợp; Hội nông dân 2.420 trường hợp			Sổ sức khỏe điện tử, số hóa dữ liệu đất đai	

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					hợp; Hội cựu chiến binh 2.132 trường hợp; Hội chữ thập đỏ 2.187 trường hợp; người có công 865 trường hợp;				
33	Theo dõi, đôn đốc liên thông 100% dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy chứng tử theo hướng dẫn của Bộ Y tế.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Sở Y tế	Thực hiện thường xuyên	Đến ngày 16/6/2024 toàn tỉnh, có 16 cơ sở y tế đủ điều kiện khám sức khỏe phục vụ cấp đổi, cấp lại Giấy phép lái xe trực tuyến với 60.177 trường hợp, có 17				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					cơ sở khám chữa bệnh cấp Giấy chứng sinh với 24.648 trường hợp, có 14 cơ sở khám chữa bệnh liên thông cấp giấy báo tử với 341 trường hợp.				
34	Rà soát, nghiên cứu bổ sung các điều kiện bảo đảm an ninh, an toàn thông tin theo hướng dẫn của Bộ Công an và Bộ Thông tin và Truyền thông.	Công văn số 708/BTTTT-CATTT ngày 02/03/2024 của Bộ Thông tin và Truyền thông	Sở Thông tin và Truyền thông	Quý IV/2024				Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh do Sở Thông tin và Truyền thông quản lý, vận hành cơ bản đã đáp ứng các yêu	

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
								câu hỏi thiếu đối với hệ thống thông tin cấp độ đạt 14/16 ⁶ tiêu chí đối với hệ thống thông tin cấp độ 3	
35	Định kỳ rà soát, cập nhật, bổ sung, đánh giá an toàn thông tin các Hệ thống thông tin (khi có sự thay đổi) có kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Hệ thống định danh và xác thực điện tử.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị	Thực hiện thường xuyên				Đang thực hiện.	
36	Duy trì, vận hành	Quyết định số	Sở Thông	Năm 2024.	Trên địa				

⁶ Tiêu chí số 7 – có phương án phòng chống tấn công từ chối dịch vụ; sử dụng dịch vụ của doanh nghiệp hoặc sản phẩm Phòng, chống tấn công từ chối dịch vụ...” và “ tiêu chí số 14 – có phương án phòng, chống thất thoát dữ liệu; sử dụng sản phẩm Phòng, chống thất thoát dữ liệu đối với hệ thống thông tin có xử lý thông tin bí mật nhà nước hoặc hệ thống thông tin quy định tại điểm c khoản 2 Điều 9 Nghị định 85/2016/NĐ-CP của Chính phủ.

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
	Trung tâm Giám sát an ninh mạng – SOC tỉnh.	540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	tin và Truyền thông		bàn tính có 02 hệ thống thông tin cấp độ 3. Trong đó: Hệ thống thông tin Cổng Dịch vụ công do Văn phòng UBND tỉnh vận hành (thuê dịch vụ quản trị, ATTT của Viễn thông Bình Định); Hệ thống thông tin tại Trung tâm Tích hợp dữ liệu tỉnh do Trung tâm CNTT&TT				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					thuộc Sở TT&TT quản lý, vận hành (thuê dịch vụ SOC của Trung tâm An ninh mạng FPT hằng năm).				
37	Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, kết quả thực hiện Đề án 06, nhất là các tiện ích người dân, doanh nghiệp được hưởng dưới nhiều hình thức (pano, áp phích, video hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công tại Bộ phận Một cửa, trên màn hình led...).	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Sở Văn hóa và Thể thao	Thực hiện thường xuyên				Các cơ quan báo chí, đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh Bình Định, cổng thông tin điện tử, đài truyền thanh thực hiện phát các bản tin	

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
								tuyên truyền, hướng dẫn các nội dung liên quan của Đề án 06 định kỳ mỗi tuần 03 lượt. Đã tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền trực quan trên 05 pano trong trung tâm thành phố Quy Nhơn; có 166 tin, bài, phóng sự tuyên	

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
								truyền về Đề án 06, chuyển đổi số, cải cách hành chính, dịch vụ công trực tuyến và các tiện ích trên ứng dụng VNeID, CCCD gắn chip mang lại trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia.	
38	Tổ chức triển khai cho Đoàn thanh niên đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền,	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Ban Thường vụ Tỉnh đoàn	Thực hiện thường xuyên	- Kế hoạch số 153-KH/TĐTN-TTNTH				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
	hướng dẫn người dân đăng ký, kích hoạt, sử dụng tài khoản định danh mức độ 2 trên ứng dụng VNeID của Bộ Công an.				ngày 26/02/2024 của Tỉnh đoàn Bình Định về thực hiện công trình thanh niên “Tuổi trẻ Bình Định tiên phong chuyển đổi số” năm 2024. Đã hướng dẫn kích hoạt 40.016/190.762 th				
39	Tuyên truyền người dân sử dụng tài khoản VNeID để đăng nhập Công Dịch vụ công quốc gia.	UBND tỉnh ban hành Công văn 3979/UBND-KSTT ngày 27/5/2024 về việc triển khai chuyển đổi sử dụng tài khoản VNeID trong	Văn phòng UBND tỉnh	Thực hiện thường xuyên	Văn phòng UBND tỉnh đã có Công văn hướng dẫn việc sử dụng VNeID để đăng nhập				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
		thực hiện dịch vụ công trực tuyến.			Công Dịch vụ công quốc gia				
40	Chỉ đạo các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về Đề án 06 nhằm nâng cao nhận thức chung và sự hưởng ứng của người dân, doanh nghiệp thấy được lợi ích để thay đổi hành vi, ý thức. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao kỹ năng số, thay đổi thói quen sử dụng hồ sơ giấy sang sử dụng hồ sơ điện tử, từng bước hình thành công dân số, xã hội số.	Quyết định số 540/QĐ-UBND ngày 07/02/2024 của UBND tỉnh	Sở Thông tin và Truyền thông	Thực hiện thường xuyên	- Công văn số 187/STTT T-TTBCXB ngày 19/02/2024 của Sở TT và TT về việc tuyên truyền Kế hoạch thực hiện Đề án 06 trên địa bàn tỉnh năm 2024. - Công văn số 318/STTT T-TTBCXB ngày 14/3/2024 của Sở TT và TT về				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					<p>tuyên truyền đẩy mạnh việc sử dụng các tính năng, tiện ích đang có trên ứng dụng VNeID.</p> <p>Đăng tải tin, bài, video, hình ảnh về tuyên truyền triển khai thực hiện Đề án 06 trên Trang thông tin điện tử của Sở, trang Zalo Chính quyền điện tử tỉnh Bình Định (hiện có</p>				

STT	Nội dung, nhiệm vụ	Văn bản chỉ đạo	Đơn vị thực hiện	Thời gian hoàn thành	Kết quả				Nguy cơ
					Hoàn thành, sản phẩm	Chưa hoàn thành	Thực hiện thường xuyên	Đang triển khai	
					hơn 160.000 người theo dõi) và trang Fanpage Tin tức Bình Định (hiện có hơn 66.000 người theo dõi).				
